نے کلمہ گوا سمعیلی مسلمانوں کا جن کی اکثریت سومرہ پر مشتمل تھی جس پہمانہ انداز میں قتل عام کیا اور خواتین کو اپنی افواج میں مالی غنیمت کے طور پر تقسیم کیا اُس ظلم نے مسلمانوں کی تاریخ پر لگے کالے دھبوں میں اور اضافہ کر دیا، سبب فقط مذہبی تعصب اور بقائے حکومت تھا جس سے بنی امیہ و بنی عباس کی تاریخ مالا مال ہے۔

[10] ابن حوقل نے ”اشکال البلاد“ نامی معروف کتاب 367ھ مطابق 977ء مختلف بلاد کے نقشوں اور جغرافیائی معلومات پر تیار کی تھی۔

[11] محمد بن احمد شمس الدین المقدسی نے اپنے ۴۰ سالہ سفر کے بعد جغرافیہ کی مشہور کتاب ”احسن التقاسیم فی معرفت الاقالیم“ تحریر کی۔ یہ جغرافیہ دان 945 میں یروٹلم (اسرائیل) میں پیدا ہوا۔